**E**d quid p̄tinet ad p̄sentē questionē: quālib; laudabilē dicāt istā fuisse vel esse rēpublicā. H̄c dōz eoꝝ auctoꝝ doctissimos īā lōge ante adūctū xp̄i pessima ac flagicōlissima facta erat: imo vero nulla erat: atq; omnimo pierat p̄ditissimis morib;. Et ergo nō pierat. dñ custodes eius. p̄plo cultori suo dare p̄cipue vite ac morib; p̄cepta debuerit: a quo tot tēplis. tot sacerdotib; et sacrificiorib; generib; tā multiplicib; varijsq; sacris. tot festis

solēmitatib⁹ tot tantorūq⁹ ludorū celebritatib⁹ colebantur: ubi nichil demōes nisi negotiū suū egerūt. nō curantes quē admodū illi viuerent īmo etiā curātes ut etiā p̄dite viueret: dū tñ honori suo illa oīa metu s̄bditi mīstrarēt. Aut si dedēt: p̄feratur. ostēdatur legat⁹. quas deoꝝ leges illi ciuitatidatas otēperint gracci ut sedi cōmbo cūcta turbarent: quas marius et cuma et carbo. ut ī bella etiā p̄grederent ciuilia cauīis īiquissimis suscepta. et crudeliter gesta crudelizusq⁹ finta: quas demiq⁹ illa ip̄e: cunis vitā. mores. facta. describēte salustio alij sq⁹ scriptorib⁹ historie q's nō exhortare. Quis illā rēpublicā non tūc p̄isse fateat⁹. An forte p̄pter huiuscēmodi ciuīi mores ḡgilianā illā sentētiā sicut solēt p̄ defensione suorū deoꝝ rū op̄onē audebūt: discessere om̄es aditis arisq⁹ relictis. dn⁹. quibus īp̄terū hoc steterat primū. Si ita est: nō habēt cur querātur de religione xp̄ianā q̄ hac offensi eos dn⁹ sui deseruerint: qm̄quidez maiores eoꝝ iā p̄demorib⁹ suis ab urbis altarib⁹ tam multos ac minutos deos. tanq⁹ muscas abegerūt. Si tñ hec nummū turbavb⁹ erat: cū lōge anteq⁹ mores corūperētur antiq⁹. a gallis roma capta et incensa ēt. An p̄ntes forte dormiebat. Tunc enī tota vrbe ī hostiū postestate redacta: solus collis capitoli nus remāserat. Qui etiā ip̄e caperetur: m̄si saltē anseres dijs dormientib⁹ vigilarēt. Vnde pene ī sup̄sticōꝝ egip̄tiorū bestias auesq⁹ colētiū roma dete deāt cū anseri solēma celebrabat. Ve rū de h̄is adūtīchis. et corporis potius q̄ anime malis. que vel ab hostib⁹: vel alia clade accidēt nondū īterim disputo: nūc ago de laboꝝ moꝝ quibus p̄mū paulatī detoloratis. demde torreis modo p̄cipitatis tanta q̄uis īte-

gris tectis menibusq⁹ facta ē ruina reipublice: ut magm̄ auctores eoꝝ. eātūc amissaz nō dubitet dicē. Recte aut̄ abscesserāt ut amitterētur omnes aditis arisq⁹ relictis dñeꝝ: si de bo na vita atq⁹ iusticia ciuitas p̄cepta contēperat. Nūc vero quales quesodn̄ fuerūt. si noluerūt cū p̄plo cultore suo viue: quē male viuentē nō docuerūt bene viuere. Ca. xxii.

**Q**uid q̄ etiā vident eoꝝ affusisse cupiditatib⁹ implendis: et ostēcūt nō p̄fuisse refrenādis. Quid enī? Mariū nouū hoīem agnōbilez crudelissimū auctore belloꝝ ciuilū at; gestorū. ut septies ōsul fieret adiuret: atq⁹ ut ī sepnō suo ōsulatu moret senex. ne ī manus fille futuri in or victoris irrueret. Si enī ad hoc cum dn⁹ eoꝝ nō viuerūt. nō parū ē q̄ fatetur etiā nō p̄picis dns suis posse accidere homī istā tēp̄orālē quā mīmis diligunt tantā felicitatē: et posse etiā homines sicut fuit marius. salute virib⁹. opib⁹. honorib⁹. dignitate. longeūtate. cumulari et p̄frui dijs iratis: posse etiā hoīes sicut fuit regulus captiuitate. fructute. in opia. vigilis. dolorib⁹ excruciarī et emori dijs amicis. Qd̄ si ita esse concedūt: ōpendio nichil eos p̄desse: et colis sup̄fluo cōfītent. Nam si v̄tutib⁹ anima p̄bitate vite. cuius p̄mia post mortē sperāda sunt. magis otraria ut p̄plus dīsceret īstiterūt. si nichil etiā ī his transītib⁹ et tēpora lib⁹ bonis. vel eis quos oderūt nocēt vel eis quos diligūt p̄sūt. ut qd̄ cōsūtut ut qd̄ tāto studio colēdi requirūt. Cur laborosis tristibusq⁹ tēporib⁹ tanq⁹ offensi abcesserint murmuratur: et p̄pterea xp̄iana religio cōuicijs īdigmissimis ledit⁹. Si aut̄ h̄int ī h̄is rebus vel beneficij vel maleficij potestate: cur ī eis adfuerūt p̄ssim oīro mario. et optio regulo defuerūt

An ex hoc ipso intelligitur iniustissimi et pessimi. Qd si ppter ea magis timidi et coledi putatur: neq; hoc putent. Nec enim minus eos inuenit regulus coluisse q; marius. Nec ideo vita pessima eligenda videatur: q; magis mario q; regulo dñi fauisse existimant. O etellus enim romanorum laudissimus. q; habuit quinq; filios osulares. etiam in rerum tempore alii felix fuit: et castilma pessimus opissus inopiaq; in bello sui sceleris pstratus in felix: et verissima atq; certissima felicitate ipsollēt boni deū colētes: a quo solo offerri p̄t. Illa igit̄ respublika malis morib; cū piret. nichil dñi eoz p dirigendis vel corrigendis egerūt morib; ne periret: imo dep̄uandis & corrigendis addicērūt morib; ut piret. Nec se bonos finigūt: q; velut offensi ciuiū iniquitate discesserit. Proorsus ibi erāt. pculūtur. cōiunctūtur: nec subueniē p̄cipiendo. nec latere tacēdo potuerūt. Omitto q; marius a miseratib; miturnēsib; marice deē in loco eius om̄edatus ē. ut ei oīa p̄sparet: et ex summa desperacione reuersus in columnis in urbē duxit crudelēz crudelis exercitū. Vbi q; cruenta q; inciulis. hostiliq; immamor eius victoria fuerit: eos qui se p̄serūt legant qui volunt. Qd hoc qd dixi omitto nec marice nescio cui tribuo mari sangui neā felicitatē. s; occulte potius pndētie dei ad istoru ora claudenda. eosq; ab errorib; liberādos. qui nō studijs agunt sed hec prudēter aduertūt: q; eti aliqd i hijs rebus demōes possunt. tantū possunt quātū secreto om̄ipotētis arbitrio pmittūtur: nē mag inpedamus terrenaz felicitatē q; sic mario. malis etiā plerūq; cōceditur: nē ea rursus quasi mala arbitremur. cū ea multos etiā pios ac bonos vires veri dei cultores. iniuitis demōib; ipsius videamus: nec eos dē immūdis-

simos spiritus. vel ppter huc ipa bona mala ve terrena p̄piciādos aut timidos existimemus: q; sicut ipi mali homines in terra. sic etiā illi nō om̄ia que volūt facere possunt. nisi quantū illi ordinacōe simtūt: cuius plene iudicium nemo p̄pendit. iuste nemo rep̄bendit. Ca. xxvij.

**I**lla certe ipē. cuius tēp̄atazlia fuerūt ut sup̄iora. quon̄ vīm dē esse videbat illius opacōne q; rent: cū p̄mū adverbē stra mariū casta mouisset adeo leta exta immolati fuisse scribit liuius: ut custodire se postumius aruspex voluerit. capit̄ suppliciū subiurūt: nisi ea q; ī aimo filla bret. dñs uiuātib; implieūset. Ecce nō discesserat aditis arisq; relictis dñ qn̄ de rerū euentu p̄dicebāt: nichil q; de ipius fille correctōne curabāt. Promittebāt p̄ sagādo felicitatē magnā: net mala cupiditatē minādo frangebāt. Deinde cū esset in asia. bellū mītridatū gerens. p luciū titiū ei mandatū est aioue: q; eis mītridatē sup̄atus. Et factū est: ac postea mōlēti redire in verbēz. et suas amicorū q; inuiarias ciuli sanguine vlcisci: iterū mādatū est ab eodē ioue p militē quenādā legiōis sexte prius se de mītridatē p̄nūciasse victoriā: et tūc pmittere daturū se potestatē. qua recuperet ab inimicis républika nō sine multo sanguine. Tū p̄cōtatus filla q; forma mīlitī visa fuerit. cū ille indicass̄. eā recordatus est quā p̄us ab illo audierat: q; de mītridatica victoria ab eodē mādata p̄tulerat. Quid hic respōderi p̄t quaē dñ curauerūt velut felicia ista nūciare. et nullus eoz curauerat fillam sc̄lestis armis ciilib; q; lia nō fedaret s; auferrēt om̄imo républikae. Nēpe intelligūtur demōes sicut sepe dixi. notūq; nobis ē in literis sacris resq;